(314) Den., 588 ; C, fo 82^{rb}, ll. 45-50 [LW II, p. 281, n. 52]. Cf. un passage correspondant dans l'Acte d'accusation (tiré de la première défense de Maître Eckhart) : *Et tunc postea addit quod sic per omnia in proposito bonum, sicut et ens, analogice se habent in deo et in creatura. Ipsa enim bonitas que in deo est, et que deus est, ab ipsa sunt boni omnes boni* (éd. Théry, in *Archives...*, I, p. 169).

(315) Suite du texte cité LW II, p. 281 : *Et hoc est quod dicit Augustinus de ipso esse quidem, primo Confessionum circa medium, quod nulla vena trahitur aliunde a quo esse sit, preterquam a deo qui est summum et summe esse, ut dictum est supra, in secunda expositione.* — Cette citation, qui revient souvent sous la plume d'Eckhart, faite de mémoire, est très libre. Saint Augustin dit (*Conf. I, 6, 10* : éd. « Les Belles-Lettres », I, p. 9) : *An quisquam se faciendi erit artifex ? Aut ulla vena trahitur aliunde, qua esse et vivere currat in nos, praeterquam quod tu facis nos, domine, cui esse et vivere non aliud atque aliud est, quia summe esse atque summe vivere id ipsum est ?*

saint Augustin qu'il se réfère en insistant sur l'identité invariable des perfections telles que la justice, la lumière, la vie, la vérité, perfections que les créatures ne peuvent avoir autrement qu'en Dieu³¹⁶.

En résumant tout ce qui a été dit dans une brève formule, Maître Eckhart définit la nature du rapport analogique et tire la conclusion sur le mode dont les créatures participent à l'être et aux perfections divines : *Colligatur et formetur breviter sic ratio : analogata nichil in se habent positive radicatum forme secundum quam analogantur. Sed omne ens creatum analogatur deo in esse, veritate et bonitate. Igitur omne ens creatum habet a deo et in deo, nec in se ipso, ente creato, esse, vivere, sapere, positive et radicaliter. Et sic semper edit, ut productum est et creatum, semper tamen esurit, quia semper ex se non est sed ab alio*³¹⁷.

Le rapport analogique des êtres créés à Dieu, conçu par Maître Eckhart comme une « analogie d'attribution », où le *princeps analogatum* est le seul à réaliser un contenu conceptuel que les *analogata minora* ne sauraient posséder intrinsèquement, en eux-mêmes³¹⁸, reçoit ici son expression métaphysique. La « vérité de l'analogie » doit signaler une dépendance des sujets analogués vis-à-vis de la *forme* par laquelle ils « s'analoguent » au sujet principal de l'attribution. Or, contrairement à la fonction de toute forme qui donne à une substance son être déterminé de « telle ou telle chose », ou quelque propriété accidentelle (par exemple, la blancheur), la forme signalée par le concept de l'attribution analogique n'entre pas en composition avec les sujets qui en dépendent : elle ne « s'enracine » pas mais reste indépendante et détachée des sujets qu'elle pénètre sans les informer, sans y « adhérer formellement ». Cette causalité non-formelle exercée par une forme nous est déjà connue, car nous avons vu Maître Eckhart citer, à propos des agents analogiques, l'exemple de la « forme du ciel » : elle pénètre le milieu illuminable par sa « perfection formelle » (la lumière), sans jamais « s'enraciner » dans l'air qui doit être illuminé *semper et continue ab extra*³¹⁹. Nous savons également que ce type de causalité, propre aux agents analogiques *in naturalibus* (et qu'on peut observer surtout dans le milieu éclairé par un luminaire), donne une